LEY

(2) *Que muriessè.* Habet ortum à notatis per Azo. C. si manci. ita fuer. aliena. in sum. & gloss. in fin. dist. leg. 1. C. si manci. ita fuer. alien. ne proisti. & L. à fin. ff. qui sine manumissio. ad liber. perue.

(3) *Non le finca querer.* Adde L. 3. ff. seruis exporta. & text. cum gloss. in dist. leg. 1. C. si manci. ita fuer. alien. & L. 4. ff. loca. cap. si gratios. de rescript. lib. 6. & est ratio secundum Joan. And. ibi post Archi. quia cum voluntas à certa persona dependeat, cum suo esse corporali moritur, quia solum corpus sine anima non est homo, ut in cap. caritas est de pæn. dist. 2. & ex hoc colligit Ubertinus de Bobio relatus ab Alber. in dist. leg. 1. quod si filius iuravit non ludere sine voluntate patris, quod si ludat mortuo patre, non erit perjurus, & idem potest dici secundum eundem Alberi. in prohibito alienare sine alicujus voluntate, & de statuto, quod bannitus non possit exire de banno sine voluntate offensis, & de aliis similibus, & si promitto tibi dare fundum cum volam, me moriente, statim tenebitur hæres meus, ut probatur in dic. leg. fin. ff. qui sine manumissio. ad libertat. peruen. & tenet Bart. in leg. ita stipulatus, in 11. oppo. prima partis. ff. de verb. oblig. & tradit Alexand. consil. 118. vol. 3. incipit, stantibus terminis.

(4) *Quando pudiesse.* Adde L. fin. ff. qui sine manumissio. ad libertat. peruen.

L E X XLVII.

Si seruus venditur, ne unquam fiat liber, semper erit seruus, nisi domino terræ revelet tractatum prohibitionis, aut si vindicet mortem defuncti domini per se occidendo, vel per accusationem ad mortem occisorem producendo, vel si quando conditio fuit apposta, fuit seruus emptus suis nummis, vel consanguineorum, hoc dicit.

(1) *Por costumbre.* Est enim in seruis nequitia servilis ingenii, unde si seruus ergo iniquus, ut in leg. 3. & ibi notat Bald. C. de liber. & eorum liber. & in leg. Julianus in princ. versic. item, qui fuer. ff. de allion. empr. dixit gloss. si seruus. ergo fur est enim natura servorum furati, ut in leg. fin. & ibi notat Bald. C. quibus ad libertat. procla. non liceat, & gloss. ibi dicit de famulis scholarium, si tamen sic tibi seruus fidelis, sic tibi quasi anima tua. Ecclesi. 33. c. & e. 7. dicit seruus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua, non defraudes eum libertate, neque inopem derelinquas illum. & seruus sapiens dominabitur stultis filiis, & inter eos hæreditatem dividet. Proverb. cap. 17. v. 2.

(2) *Miedo de pena.* Seruo malevolu tortura, & compedes mitte illum in operationem, ne vacet, Ecclesiast. 33. cap. v. 28. hinc dicitur timor servilis, qui quandiu est in homine non salvatur, ut in §. ex bis 23. q. 6. & notat gloss.